
 
 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 
DIVISÃO DE CONCURSOS E SELEÇÃO 

 
ATO N. 2.114/16 - DCS 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
DEFERIDAS DO CONCURSO AO CFSD BM 2017 

 
O TENENTE CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE 
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, 
juntamente com a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, 
e considerando o Edital n. 3/2015, que dispõe sobre o concurso público ao CFSd BM 
para o ano de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 
205, de 04nov15, bem como os atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 
 

1 - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado dos recursos contra a relação das 

inscrições deferidas do concurso público ao CFSd BM 2017, apresentado pela 

FUNDEP, conforme anexo único. 

 

2 - ESCLARECER que o candidato que tiver sua inscrição deferida, deverá retirar no 

endereço eletrônico www.gestaodeconcursos.com.br, até 07 (sete) dias antes da data 

de realização da 1ª fase, o Cartão Definitivo de Inscrição, que conterá: nome completo 

do candidato, número do documento de identidade, data, horário e local de realização 

das provas (escola/prédio/sala) e outras orientações úteis ao candidato. 

 

3 - ESCLARECER que os candidatos com indicação de (*) realizaram inscrições 
mediante determinação judicial. 
 
4 - ESCLARECER aos candidatos com inscrição número 1955092, 1861917, 1860346, 

1814242, que conforme deliberação desta autoridade, com fulcro no item 20.30 do 

Edital 03/2015, as provas para os cargos de Praças Combatentes e Praças 

Especialistas, do Concurso Público do Corpo de Bombeiros de Minas Gerais (Edital 

03/2015), serão realizadas simultaneamente, no dia 27 de março de 2016, na 

localidade escolhida no ato da inscrição. Assim, o candidato que efetuou inscrição para 

ambos os cargos deverá, obrigatoriamente, fazer a opção por um dos dois, conforme o 

respectivo Cartão Definitivo de Inscrição. 

 

Belo Horizonte, 25 de março de 2016. 

 

 
(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, TENENTE CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 
 
 



 
ANEXO ÚNICO 

ATO N. 2.114/16 - DCS 
 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO CFSD BM 2017 

Inscrição Candidato Cargo/Especialidade Recurso Resultado 

1928945 Alan Robledo Ribeiro 201 - CFSd - Soldado 85464 INDEFERIDO 

1812939 Alysson Fernandes Marques 201 - CFSd - Soldado 85482 INDEFERIDO 

1937670 Amanda Cristina De Oliveira Araujo 201 - CFSd - Soldado 85478 INDEFERIDO 

1954738 Andre Rabelo Mendonca 201 - CFSd - Soldado 85475 INDEFERIDO 

1764469 Felipe Silva Santana 201 - CFSd - Soldado 85486 INDEFERIDO 

1831968 Jhonatan Alves Do Nascimento 201 - CFSd - Soldado 85466 INDEFERIDO 

1787552 Kleibson Soares De Araujo 201 - CFSd - Soldado 85463 INDEFERIDO 

1761263 Paulo Vinicius De Resende 201 - CFSd - Soldado 85491 INDEFERIDO 

1946435 Philippe Fredial Siqueira Silva 201 - CFSd - Soldado 85480 INDEFERIDO 

1797583 Quelito Ferreira De Sales 201 - CFSd - Soldado 85474 INDEFERIDO 

1820731 Thiago Da Cruz Barros 201 - CFSd - Soldado 85469 INDEFERIDO 

1762824 Willian Lima Souza 201 - CFSd - Soldado 85465 INDEFERIDO 

1814242 Lucas Matheus Samora Santos 

202 - CFSd - Praça 
Especialista 

Mecânico - motor à 
diesel 

85461 INDEFERIDO 

1821012 Alysson Fernandes Marques 

205 - CFSd - Praça 
Especialista Técnico 
em informática/Rede 

de computadores 

85481 INDEFERIDO 

1925741 Joao Pedro De Oliveira 
206 - CFSd - Praça 
Especialista Técnico 

em Eletrônica 
85456 INDEFERIDO 

 
 
 

COMPLEMENTAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DO CONCURSO AO CFSd BM 2017 

Inscrição  Candidato Sexo 

1824714 Felipe Fernandes de Aquino M 

1964379 Jader Stansley Ferreira Bueno * M 

1961279 Leandro Roberto Ferreira * M 

1923696 Leonardo Alves Palhares Perdono M 

1814242 Lucas Matheus Samora Santos M 

1964551 Murilo Rodrigues Santos * M 

1955092 Patrick Luiz Flores M 

1963792 Rafael de Souza Amarino * M 

1804719 Renan Alves Pereira  M 

1923260 Thiago Geraldo Fonseca de Oliveira  M 

1779948 Welington Ferreira Ramos M 

 
 
 

Belo Horizonte, 25 de março de 2016. 

 

 
(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, TENENTE CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 
 


